[Aqui comiença el VIIIº libro].
[279] La carta del rey don Pedro de la tregua et de la paz.
Manifiesta cosa sia a todos omnes como nos, don Pedro, por la gracia de Dios rey d’Aragon, conte de

Barçalona et sennor de Monpesler, marques de Provenca, con consello et con voluntat de nuestros ricos omnes et
de muytos sabios varones en corth plenera, establimos firmemientre que, si por aventura ricos omnes d’Aragon o
otros infançones mueven guerra entre ellos, que nos los podamos amonestar et mandar por cartas o por
mandaderos que non guerreyen e que prendan drecto el una partida de la otra en nuestro poder, he si no quieren
obedir a nuestro mandamiento, que nos podamos defender et aiudar ad aquella partida que quiere fer dreyto en
nuestro poder.

Encara, a profeyto et bien de todos, mandamos et firmamos pazes en nuestro regno, et especialmientre [f. 88r]
recebimos en nuestra paz todas \las/ eglesias cathedrales con todas las otras sozmetidas ad ellas et con todos los
monasterios, et los logares religiosos con todos lures bienes e lures heredades, et todos los clerigos et las otras
personas religiosas, que ninguno non sia tan osado que los ose quebrantar en ninguna cosa.
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Establimos et mandamos que todos omnes nuestros, christianos o judios o moros, castiellos et villas et palacios
et casas et huertos, miesses, vinnas, arboles, montes, molinos, ganados mayores et menores et todas las otras
bestias et otros bienes de todos los omnes nuestros, de qualque manera sian, de guerra o non de guerra, que
todos sian en nuestra comanda e e[n] nuestra baylia, esceptadas las personas de los omnes guerreantes entre ellos
con lial desafiamiento, con todos lures valedores e con omnes d’armas que sian de guerra, exceptadas las
cavalgaduras de los guerreantes et exceptadas todas armas de guerra. E todas las otras cosas sedientes et
movientes niguno non sia tan osado que y ose tocar si a fiuçia de nuestra gracia et de nuestra amor, qual aquel
que contra est establimiento verra en alguna cosa, deve ser destreyto de emendar en doblo todo el danno que
aya feyto, e si faze homicidio en est caso deve [f. 89v] peytar la calonia del homicidio doblado. E si por aventura,
en est caso, era tal contencion que y oviesse menester provas, sienpre aquel qui prende el danno <non> deve seer
creydo con su jura, menos de torna. E es a saber que d’esta dobla, si se paga, que el rey en deve aver la meytat
et el otra meytat, aquel qui prende el danno. [§7.1.1]

[280] De caveros et infançones que mueven guerra entr’ellos.
Establimos et de voluntat de todos otorgamos que, si ricos omnes, infançones o caveros mueven guerra

entr’ellos con lial desafiamiento, por si mismos o por sennor o por amigos o por parientes, que non sian seguros
de lures enemigos en sus casas proprias, ço es a saber, las personas ni las armas ni los omnes d’armas, mas todos
los otros omnes que sian de conpanna et de lavor, que non sian omnes d’armas, ço es a saber, la [anulado: s
personas ni las armas] muller et las fillas et los fillos que no sian d’armas et sirvientes et donzellas et todos otros
bienes menudos et granados que sian en la casa, sian salvos et seguros et deyos comanda et dejos defendimiento
del rey. [§7.1.2]

[281] Qui sera desafiado.
Si aquel que es desafiado quiere conplir drecto ad aquel que lo a desafiado, dando et prometiendo fiança de

dreyto ad el o ad aquellos que seran desafiadores por el, [f. 90r] o que promete fidança tal delant el rey o delant
aquel qui tiene su logar o delant la justicia d’aquella cipdat que sea mas cerca d’aquel logar o delant la justicia de
estas villas granadas, como es Calataiub, Daroca, Turuel, Alcanniz, Borja, Barbastro, Exea, Uncastiello et Jaca,
sienpre deve seer recebida por el Fuero d’Aragon. E si aquel que desafida no quiere prender fiança de dreyto, todo
el danno que despues faga al otro es tenido de emendar en doblo, en asi que aquel qui prende el danno sera
creydo por su jura menos de testimonia et menos de torna. E es a saber que esta dobla deve seer departida entre
el rey et aquel que prendra el danno por medio. E si homicidio sera feyto, en est caso que sia la calonia tanbien
partida por medio, salva todavia la carta de la paz sobre estas cosas. [§7.1.2]

[282] De la paz que fizo el rey don Jayme.
En el nomne de nuestro sennor Jhesu Christo, que es començamiento et fazedor de paz et amador. Nos, don

Jayme, por la gracia de Dios rey d’Aragon et del regno de Mayorcas, conte de Barçalona et d’Urgel et segnor de
Monpesler, entendiemos a la paz et a la tregua et a todo bien del regno d’Aragon con consello de nuestros ricos
omnes, de caveros, de infançones, de burzeses et de cipdadanos et de [f. 90v] omnes de muytas villas en nuestra
corth plegada en Çaragoça. Confirmamos et establimos las pazes firmemientre e mandamos seer tenidas en esta
forma.

Primerament, ponemos et establimos en estas pazes todas las eglesias cathedrales con todas las otras ad ellas
sozmetidas en todo nuestro regno, con todas las personas de los clerigos et de los omnes religiosos, et todos los
monasterios con todas las heredades et las possesiones et todos los bienes sedientes et movientes et todos los
ciminterios, e los dreytos et los privilegios et todas las otras cosas que sian de la Yglesia et de espitales, et
especialmientre todas las cosas del Tenple et del Espital de San Juan. Otrosi, ponemos et establimos en estas pazes
todos los guidamientos nuestros et porteros nuestros, et todas las nuestras regalias, çibdadanos et burzeses et
omnes nuestros con todos lures bienes et lures possessiones et con todos sus drectos. [§7.3.1]
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[283] De las pazes.
Todos los caminos et las carreras publicas, et peregrinos et andadores et venidores et mercaderos con todas